4.320/1964, e aos princípios da gestão fiscal responsável, previstos na Lei Nacional 

Complementar nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF. 

A despesa foi fixada no mesmo valor da receita, importando no presente 

projeto de lei em R$ 1.601.021.429,00 (um bilhão, seiscentos e um milhões, vinte e 

um mil, quatrocentos e vinte e nove reais), compreendendo: 

I – Orçamento Fiscal: R$ 1.166.524.143,00 (um bilhão, cento e sessenta e 

seis milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, cento e quarenta e três reais); e 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 357.696.809,00(trezentos e 

cinquenta e sete milhões, seiscentos e noventa e seis mil oitocentos e nove reais), 

compreendido as dotações da saúde, assistência social e previdência social. 

Certo de que os nobres Vereadores entenderão a necessidade de aprovação, 

solicito encaminhamento em rito de URGÊNCIA, e ainda, renovo os meus protestos 

de estima e elevada consideração.

[...]

de Mato Grosso, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a 

seguinte Lei Municipal: 

Art. 1° O orçamento geral do município de Várzea Grande, para o exercício 

financeiro de 2023, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei Municipal, 

estima a receita bruta em R$ 1.601.021.429,00 (um bilhão, seiscentos e um milhões, 

vinte e um mil, quatrocentos e vinte e nove reais) que após a dedução da receita 

tributária, bem como, para a formação do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 

da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, no 

total de R$ 76.800.477,00 (setenta e seis milhões, oitocentos mil, quatrocentos e 

setenta e sete reais), resulta na receita estimada de R$ 1.524.220.952,00 (um 

bilhão, quinhentos e vinte e quatro milhões, duzentos e vinte mil, novecentos e 

cinquenta e dois reais) com a despesa em igual importância, assim distribuída: 

I – Orçamento Fiscal: R$ 1.166.524.143,00 (um bilhão, cento e sessenta e 

seis milhões, quinhentos e vinte e quatro mil, cento e quarenta e três reais); e 

II – Orçamento da Seguridade Social: R$ 357.696.809,00 (trezentos e 

cinquenta e sete milhões, seiscentos e noventa e seis mil oitocentos e nove reais), 

compreendido as dotações da saúde, assistência social e previdência social. 

Parágrafo único: O orçamento do Fundo de Previdência do Servidor Municipal 

integrante do orçamento da seguridade social foi fixado em R$ 74.530.000,00 

(setenta e quatro milhões, quinhentos e trinta mil reais). 

Art. 2° A Receita da administração direta será realizada mediante a 

arrecadação de tributos, transferências e outras fontes de recursos, na forma da 

legislação vigente, de acordo com o desdobramento abaixo especificado. 

Parágrafo único:

[...]

Continuando com as atividades, foi dado início à apresentação dos Demonstrativos da RECEITA e 

DESPESA, apresentando como se dá o processo orçamentário, ou seja, o planejamento da 

Administração Pública, ficando a Receita e a Despesa no valor total geral de R$1.437.651.275,00 

(hum bilhão, quatrocentos e trinta e sete milhões, seiscentos e cinqüenta e um mil, duzentos e 

setenta e cinco reais) respectivamente. Dando Continuidade aos trabalhos a Técnica Claudia do Bom 

Despacho Ferraz, apresentou o orçamento da CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE, com as 

seguintes ações propostas: INFORMATIZAÇÃO DA CAMARA, CONSTRUÇÃO E REFORMA DA CAMARA,